
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  - www.unimi.it 

LA RETTRICE 

VISTI 

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica”; 

- la Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari 
di ruolo”, in particolare l’art. 4, comma 3; 

- la Legge 30 novembre 1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”, in particolare 
l’art. 6, commi 6 e 7; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario"; 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell'art. 2 della legge 30 dicembre 
2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 24; 

- il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con Decreto 
rettorale 30 gennaio 2019, n. 465; 

- il Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione di promettenti 
laureati emanato con Decreto Rettorale 10 gennaio 2018, n. 1, e da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale 18 febbraio 2025, n. 1060; 

- il Decreto-legge 7 giugno 2025, n. 45, “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle 
misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026”, 
conosciuto anche come decreto “PNRR-Scuola”, convertito con modificazioni dalla Legge 5 giugno 
2025, n. 79, con efficacia a decorrere dal 7 giugno 2025; 

CONSIDERATO CHE 

- si è reso necessario apportare al vigente Regolamento modifiche essenziali che permettano di 
adeguare il testo alle novità legislative introdotte dal D.L. 45/2025 e alle nuove misure fiscali 
intervenute, e di consentire ai titolari delle borse l’iscrizione all’Albo dei Tutor ed Esercitatori, senza 
snaturare il ruolo rivestito da questa figura, e allo stesso tempo di continuare l’attività di ricerca in 
Ateneo; 

- le borse attualmente attive sono state attribuite ai sensi del precedente Regolamento sull'istituzione 
di borse di studio per il proseguimento della formazione di promettenti laureati 

TENUTO CONTO 

- dell’esame della Commissione Regolamenti, che, nella seduta ordinaria del 1° luglio 2025, ha 
licenziato il testo regolamentare proponendo la parziale modifica dell’art. 4 “Destinatari delle borse”, 
comma 1; 

RICHIAMATE 

- la delibera dell’8 luglio 2025 con la quale il Senato accademico ha espresso parere favorevole alle 
modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione di 
promettenti laureati; 

- la delibera del 22 luglio 2025 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato in via definitiva 
le modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione 
di promettenti laureati; 

DECRETA 

sono emanate le modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della 
formazione di promettenti laureati, come di seguito indicate, ed è modificata la nomenclatura in 
Regolamento per l’istituzione di borse di studio per attività di ricerca post-laurea a sensi dell’art. 18 della 
Legge n.240/2010. 

− Art. 1 – Ambito di applicazione, modificato il comma 1; 

− Art. 2 – Finalità delle borse, modificato il comma 1; 

− Art. 4 - Destinatari delle borse, modificato il comma 1; 

mailto:unimi@postecert.it


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it  - www.unimi.it 

− Art. 5 - Attivazione, eliminato il comma 3; 

− Art. 7 - Importo e durata delle borse, modificato il comma 2; 

− Art. 9 - Assegnazione delle borse, divieto di cumulo e incompatibilità, inserito il nuovo comma 

5; 

− Art 12 - Regime giuridico, modificato il comma 2; 

− Art.13 – Norme finali, modificato il comma 2; 

Le modifiche al Regolamento, nel testo coordinato allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, entrano in vigore il giorno successivo alla pubblicazione sul portale istituzionale 
di Ateneo. 

Le borse attribuite ai sensi del Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della 
formazione di promettenti laureati, prima delle modifiche sopra riportate, seguono la disciplina ivi 
prevista e in particolare per quanto riguarda la durata di cui all’art. 7 - “Importo e durata delle borse”. 

Milano, data della firma digitale 

                         LA RETTRICE 
Marina Brambilla 

mailto:unimi@postecert.it

		2025-07-30T09:38:45+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




